
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

Комитет образования и науки Курской области 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

от  24.04.2019    №  1-458 
 

 

г. Курск 

 

 

О проведении областного спортивно-оздоровительного турнира 

«Когда мы вместе!»  

 

     В соответствии с планом работы комитета образования и науки Курской 

области на 2019 год, с целью развития здоровьесберегающей среды, 

обеспечивающей полноценную интеграцию и личностную 

самореализацию детей с ОВЗ среди детей с условной нормой развития, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

        1.     Провести  областной  спортивно-оздоровительный турнир «Когда  

мы вместе!»  (далее  –  Турнир)  на базе  ОБОУ  « Школа-интернат № 2 »  

г. Курска 22 мая 2019 года. 

        2.  Утвердить положение о проведении областного спортивно-

оздоровительного турнира «Когда мы вместе!» (Приложение № 1). 

        3. Отделу по обучению и воспитанию, социализации и 

сопровождению детей с ОВЗ, детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения  родителей  (И.В. Шумакова),  ОБОУ  «Школа-интернат  № 2» 

г. Курска (Н.В. Филимонова) провести необходимую организационную 

работу по подготовке и проведению Турнира. 

5. Руководителям организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, подведомственных комитету образования и науки Курской 

области, обеспечить участие обучающихся в Турнире.  

6.  Контроль   за   исполнением   настоящего  приказа  возложить  на  

начальника отдела по обучению и воспитанию, социализации и 

сопровождению детей с ОВЗ, детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения  родителей,  комитета образования и науки Курской области 

И.В. Шумакову. 
  

 

 

Председатель комитета                                              Н.А. Пархоменко 
            

           



              Приложение 

              к приказу комитета образования  

              и науки Курской области 

              от ___________   № __________ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЛАСТНОМ СПОРТИВНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОМ 

ТУРНИРЕ «КОГДА МЫ ВМЕСТЕ!»,  

ПОСВЯЩЕННОМ ПЯМЯТИ Г.А. КАРМАНОВА 

 

1. Общие положения 

1.2. Областной спортивно-оздоровительный турнир «Когда мы вместе!» 

(далее – Турнир) проводится с целью развития здоровьесберегающей 

среды, обеспечивающей полноценную интеграцию и личностную 

самореализацию детей с ОВЗ среди детей с условной нормой развития.   

1.3. Основные задачи Турнира: 

– воспитание волевых и нравственных качеств, развитие навыков 

коммуникативной деятельности, социальной адаптации; 

– совершенствование форм организации массовой физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы; 

– пропаганда здорового образа жизни;  

– формирование толерантных отношений в обществе.    

1.4. Организацию Турнира осуществляет комитет образования и науки 

Курской области, УФСБ России по Курской области,  ОБОУ «Школа-

интернат № 2» г. Курска. 

1.5. Турнир проводится 22 мая 2019 года с 10.00 до 14.00 на базе ОБОУ 

«Школа-интернат № 2» г. Курска (305007, г. Курск, Парк Солянка, 8). 

 

2. Участники и условия Турнира 

2.1. В Турнире принимают участие 8 команд общеобразовательных 

организаций, подведомственных комитету образования и науки Курской 

области (Приложение № 1 данного Положения).  

2.2. В Турнире принимают участие обучающиеся 13-15 лет.  

2.3. В состав команд входят по 6 участников: 5 обучающихся, 

преимущественно 2 девочки и 3 мальчика и 1 педагог.  В мероприятиях 

Турнира также принимают участие болельщики, которые оказывают 

моральную поддержку участникам команды, участвуют в конкурсе 

болельщиков (3 обучающихся и 1 педагог). В случае выбытия из команды 

одного из участников, он может быть заменён одним из болельщиков. 

2.4. Участники команд должны быть в единообразной спортивной 

форме, иметь головные уборы, спортивную обувь (без шипов).  

2.5. Педагог – участник команды сопровождает обучающихся – 

членов команды на каждом этапе Турнира, даёт пояснения организующего 



характера, следит за дисциплиной, состоянием здоровья обучающихся.  

2.6. Педагог, входящий в группу болельщиков, обеспечивает 

дисциплинированное поведение и занятость болельщиков во время 

мероприятий Турнира.  

2.7. Образовательные организации, участвующие в Турнире, 

обеспечивают участников команд сухим пайком, бутилированной водой, 

головными уборами. Педагог (сопровождающий болельщиков) имеет при 

себе медицинскую аптечку, укомплектованную средствами  первой 

медицинской помощи.   

 

3. Этапы Турнира 

3.1. Турнир начинается торжественным открытием с участием 

представителей организаторов, общественности и инструктажем 

команд.  

3.2.  Турнир включат 2 этапа. 

3.2.1. I этап–Спортивно-конкурсная программа. Задания 

дифференцированы в соответствии с психофизическими 

возможностями участников:  

3.2.1.1.Вариант А (6 заданий) (команды детей с интеллектуальными 

нарушениями)  

1. Армрестлинг. В состязаниях принимают участие 3 участника 

от команды (2 мальчика и 1 девочка). Соревнования проходят по  

системе прямого выбывания. Поединок состоит из 3-х схваток. 

Продолжительность одной схватки не более 2 минут. 

2. Дартс. В соревнованиях принимает участие вся команда 

обучающихся. Каждому участнику дается 1 пробный  подход (3 

дротика)  и  2 зачётных подхода (6 дротиков). Победитель 

определяется по сумме набранных очков. Мишень 

устанавливается на высоте 1,73 м и на расстоянии 2,37 м от линии 

броска. 

3. Эстафета (бег с эстафетной палочкой, прыжки через скакалку, 

ведение  мяча (рукой), бег  приставным шагом, перенос на 

ракетке шайбы (мяча)). В соревнованиях принимает участие вся 

команда обучающихся. Оценивается скорость, полнота и качество 

выполнения задания.  

4. Настольные игры:  

- шаффлборд (задача: набрать максимальное количество очков. 

Каждый игрок команды поочередно катит 8 бит,  стараясь 

направить биту в то  поле, где максимальное число очков, 

стараясь, чтобы бита не попала в желоб около бортика (в таком 

случае очки не засчитываются);  

- джакколо (задача: загнать максимальное количество бит/шайб 

(всего 12 деревянных бит) в пронумерованные лузы и набрать 

наибольшее количество очков. Лузы в игре 4 - каждая имеет свой 

номинал - слева направо: 2,3,4,1).  



В соревнованиях принимает участие вся команда обучающихся. 

Победитель определяется по сумме набранных очков. 

5. Поиск объекта на местности (элементы ориентирования). В 

соревнованиях принимает участие вся команда и педагог. 

Команде по маршрутному плану территории необходимо найти 

клад. Оценивается правильность прохождения по маршруту и 

время, потраченное на поиск клада.  

6. Уличный боулинг. В соревнованиях принимает вся команда. 

Участникам дается 1 пробный и 2 зачётных броска. Необходимо 

сбить мячом как можно большее количество кеглей, 

расположенных на расстоянии 10 метров от линии броска. 

Оценивается меткость броска.  

3.2.1.2.Вариант B (6 заданий) (команды детей с ОВЗ и условной 

нормой)  

1. Армрестлинг. В состязаниях принимают участие 3 участника 

от команды (2 мальчика и 1 девочка). Соревнования проходят по  

системе прямого выбывания. Поединок состоит из 3-х схваток. 

Продолжительность одной схватки не более 2 минут. 

2. Дартс. В соревнованиях принимает участие вся команда 

обучающихся. Каждому участнику дается 1 пробный  подход (3 

дротика)  и  2 зачётных подхода (6 дротиков). Победитель 

определяется по сумме набранных очков. Мишень 

устанавливается на высоте 1,73 м. 

3. Шашки. В соревнованиях принимает 1 человек от команды. 

Соревнования проходят по системе прямого выбывания. 

4. Настольные игры:  

- шаффлборд (задача: набрать максимальное количество очков. 

Каждый игрок команды поочередно катит 8 бит,  стараясь 

направить биту в то  поле, где максимальное число очков, 

стараясь, чтобы бита не попала в желоб около бортика (в таком 

случае очки не засчитываются);  

- джакколо (задача: загнать максимальное количество бит/шайб 

(всего 12 деревянных бит) в пронумерованные лузы и набрать 

наибольшее количество очков. Лузы в игре 4 - каждая имеет свой 

номинал - слева направо: 2,3,4,1).  

В соревнованиях принимает участие вся команда обучающихся. 

Победитель определяется по сумме набранных очков. 

5. Уличный боулинг. В соревнованиях принимает участие вся 

команда. Участникам дается 1 пробный и 2 зачётных броска. 

Необходимо сбить мячом как можно большее количество кеглей, 

расположенных на расстоянии 10 метров от линии броска. 

Оценивается меткость броска. Победитель определяется по сумме 

набранных очков.  

6.  Поиск объекта на местности (элементы ориентирования). В 

соревнованиях принимает участие вся команда. Команде по 



маршрутному плану территории необходимо найти клад. 

Оценивается правильность прохождения по маршруту и время, 

потраченное на поиск клада. 

3.2.1.3.Количество этапов спортивно-конкурсной программы, 

продолжительность и условия их проведениям могут быть 

изменены в зависимости от погодных условий, количества 

команд-участниц Турнира.  

3.2.2. II этап - Кулинарный конкурс. Команды готовят  салат 

«Винегрет». Принимает участие вся команда. Продолжительность 

приготовления винегрета не более 10 мин. Ингредиенты для салата и 

оборудование для конкурса команда готовит заранее.  Оцениваются 

вкусовые качества салата, соблюдение рецептуры и аккуратность 

приготовления.  

3.3. Турнир завершается торжественным закрытием и награждением 

команд.  

 

4. Определение и награждение победителей 

4.1. Определение победителей на каждом этапе Турнира и отдельных 

заданий спортивно-конкурсной программы осуществляет жюри 

Турнира, в которое входят представители организаторов Турнира.  

4.2. За победу в каждом этапе Турнира и лучшее выполнение отдельных 

заданий спортивно-конкурсной программы команды получают 

дипломы  комитета образования и науки Курской области и УФСБ 

России по Курской области.  

4.3. Командное первенство определяется по лучшим результатам всех 

состязаний. Команда-победитель награждается переходящим кубком 

Победителя Турнира.  

4.4. Награждение победителей осуществляется на церемонии закрытия 

Турнира.  

 

5. Заявка участников Турнира 

5.1. Команды, желающие принять участие в Турнире, должны направить 

заявку по форме, указанной в приложении № 2 к данному 

Положению.  

5.2. Заявки на участие в Турнире должны быть предоставлены до 07 мая 

2019 года  в  ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска на 

электронный почтовый   адрес   shcola_internat2@mail.ru  или  

факсом  на  номер  8-4712-35-05-81. 

5.3. Команды,  прибывшие для участия в Турнире в день его проведения, 

должны представить организаторам следующие документы: 

– приказ о направлении на Турнир обучающихся и назначении в 

качестве сопровождающих педагогов, с возложением на них 

ответственности за жизнь и здоровье детей;  

mailto:shcola_internat2@mail.ru


– именную заявку за подписью руководителя, врача о допуске 

каждого участника к соревнованиям, заверенную печатью врача и 

образовательной организации; 

– копию свидетельства о рождении или паспорта и копию страхового 

медицинского полиса обязательного страхования граждан на 

каждого участника; 

– копию страницы из журнала инструктажа по технике безопасности 

о проведенном инструктаже с участниками Турнира, заверенную 

руководителем образовательной организации. 

 

6. Финансирование 
6.1. Расходы, связанные с организацией и проведением Турнира, 

осуществляются за счёт спонсорских средств, благотворительных 

пожертвований юридических и физических лиц.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

 

 

Список команд-участниц Турнира 

 

 

Команды с вариантом заданий А спортивно-конкурсной программы 

 

1. ОКОУ «Курская школа «Ступени»; 

2. ОКОУ «Школа-интернат № 3» г. Курска; 

3. ОКОУ «Льговская школа-интернат»; 

4.ОКОУ «Пенская школа-интернат». 

 

Команды с вариантом заданий B спортивно-конкурсной программы 

 

1.ОБОУ «Школа-интернат № 2» г. Курска; 

2.ОКОУ «Клюквинская школа-интернат»; 

3.ОКОУ «Верхнелюбажская школа-интернат»; 

4. ОБОУ «Школа-интернат №4» г. Курска. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 

Заявка 

 

на участие в областном спортивно-оздоровительном турнире  

«Когда мы вместе!» команды _______________________________________ 

________________________________________________________________ 

 

№ Фамилия, имя, отчество 

обучающегося 

Дата рождения Виза врача 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

 

 

 Тренер команды                                                                     подпись  (ФИО)  

  Врач       «Допущено» 8 (восемь) обучающихся                (подпись, печать) 

(ФИО) 

  Директор                                                                                (подпись, печать) 

(ФИО) 

 

 

 

 



 

 

Ход мероприятия: 

 

1. Заезд. Регистрация участников Турнира. Жеребьевка (распределение 

команд по этапам) (09.30-10.00). 

 

2. Торжественное открытие (10.00-10.20) 

- выступление организаторов турнира – открытие турнира; 

- общий инструктаж о ходе проведения Турнира. 

 

2. Спортивно-конкурсная программа  (6 этапов) (10.20-12.30): 
 

Вариант А (6 заданий) Вариант B (6 заданий) 

1. Армрестлинг  1. Шашки 

2. Дартс 2. Армрестлинг 

3. Эстафета  3. Дартс 

4. Настольные игры 4. Настольные игры 

5. Поиск объекта на местности 5. Уличный «боулинг» 

6. Уличный «боулинг»   6. Поиск объекта на местности 

 

 

3. Товарищеские игры по стритболу (до кулинарного конкурса, во 

время определения победителей по армрестлингу).  

 

4. Кулинарный конкурс (приготовление салата).   Обед на «полевой 

кухне». (12.30-13.20). 

 

5. Подведение итогов турнира, объявление результатов, награждение 

победителей (13.20 – 13.45).  

 

6. Закрытие Турнира (13.45-13.50): исполнение финальной песни 

«Солнечный круг». 

 

7. Разъезд команд. (13.50-14.00). 

 

 

 

 

 

 


